pensyariatan hukum. Maqāṣid al-syarī`ah adalah tujuan-tujuan yang

hendak dicapai dari suatu penetapan hukum.
79

Rasyid Rida (w. 1354 H/1935M), menyurvei al-Quran untuk

mengidentifikasi al-maqāṣid. Menurut beliau al-maqāṣid di dalam al-

Quran meliputi, reformasi pilar-pilar keimanan, menyosialisasikan Islam

sebagai agama fitrah alami, menegakkan peran akal, pengetahuan, hikmah

dan logika yang sehat, kebebasan, independensi, reformasi sosial, politik

dan ekonomi, serta hak-hak perempuan.
80

Al-Taḥir Ibn „Āsyūr (w. 1325H/1907), di dalam Maqāṣid al-

syarī`ah al-Islamiyah, menyatakan bahwa Maqāṣid al-syarī‟ah adalah

makna-makna dan hikmah-hikmah yang diperlihatkan oleh Allah SWT.

dalam semua atau sebagian besar syari`at-Nya, juga masuk dalam wilayah

ini sifat-sifat syari`at atau tujuan umumnya. ia menyatakan Maqāṣid al-

hukumnya atau sebagian besar hukumnya, atau tujuan akhir dari syari'at

dan rahasia-rahasia yang diletakkan oleh syara' pada setiap hukumnya.
81

Yūsuf al-Qarḍāwi (1345 H/1926 M) melakukan survey terhadap al-

Quran dan menarik kesimpulan adanya tujuan-tujuan utama syariat

berikut: melestarikan akidah yang benar, melestarikan harga diri, manusia

dan hak-haknya, mengajak manusia untuk menyembah Allah SWT.

Menjernihkan jiwa manusia, memperbaiki akhlak dan nilai luhur,